
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 523 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563118/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Castanhal no dia 16/11/2019, para cobertura jornalística de pauta do 
Governo.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496387
PORTARIA Nº  526 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563035/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual; ½ ( meia diária ) que ira se deslocar 
para Santa Izabel do Pará no dia 16/11/2019, para cobertura jornalística 
de pauta do Governo.
NOME: GLAUBER RACHID DA  COSTA E SOUSA
CPF: 526.806.652-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496473
PORTARIA Nº 527 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563130/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador   relacionado;  ½  meia diária ), que irá se 
deslocar para Castanhal no dia 16 de novembro para cobertura jornalística.
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496410
PORTARIA Nº 519 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/562824/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Castanhal no dia 16 de novembro de 2019, para conduzir a equipe 
que fara a cobertura jornalística.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496379

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 477/2019, DE 07 DE NOVEMBRO 2019.
Onde se lê PERÍODO DE GOZO: 20/01/2020 A 18/02/2020;
Leia-se PERÍODO DE GOZO: 20/01 a 12/02/2020.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 496547

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 468/2019-GAB/SIND.            
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2019-GAB/SIND, de 08/11/2019, 
fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, instaurada nos 
termos da PORTARIA nº 42/2019-GAB/SIND de 06/09/2019, publicada 
no DOE, edição nº 33.975 de 13/09/2019, prorrogada pela PORTARIA nº 
44/2019-GAB/SIND de 07/10/2019, publicada no DOE, edição nº 34.004 
de 07/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 496494

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1529/2019-PRAINHA
Nome: GABRIELLA RODRIGUES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1530/2019-QUATIPURU
Nome: PAULO REIS DO ROSARIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1531/2019-ALENQUER
Nome: RONDINELIO VIANA ROCHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1532/2019-ALENQUER
Nome: ANA ANGELICA BATISTA CHAVES DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1533/2019-ORIXIMINÁ
Nome: MARIA RITA FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1534/2019-CUMURU DO NORTE
Nome: WANESSA MOTA DE MEDEIROS MACHADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1535/2019-SÃO FÉLIX DO XINGU
Nome: CLEUDES DOS SANTOS SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1536/2019-SANTANA DO ARAGUAIA


